

Basın Açıklaması

İşgalci Yahudiler Mescidi Aksa'yı Basıp Müslümanları Soğukkanlılıkla Katlelerken, Arap Rejimleri ve Filistin Yönetimi Diz Çöküp Yalvarmaktadır

İşgal çeteleri, yine Mescidi Aksa'yı bastılar. Kudüs halkı ve cemaat, kadın erkek silahsız bedenlerini kalkan yaptılar. Bunun üzerine birçok insan yaralandı. Kadın ve erkekler arasında gözaltına alınanlar oldu. Pazartesi günü, hain Yahudiler Kalandiya sakinlerinden Muhammed Ata'ya [Allah rahmet eylesin] suikast düzenlediler. Öncesinde de tüm Batı Şeria'da çok sayıda Müslümanı katlettiler.

Saib Erekat ise, Arap Barış Girişimi İzleme Komitesi Arap Dışişleri Bakanları, işgalin sona erdirilmesi amacıyla Güvenlik Konseyi'nde yeni bir karar tasarısı hazırlamak yanı sıra işgalcilerin mükerrer saldırılarını görüşmek üzere Kahire'de bir araya geleceklerini söyledi.

Hizb-ut Tahrir / Filistin Medya Bürosu olarak biz, Murabıt Kudüs halkının Mescidi Aksa'daki kahramanca duruşunu takdirle karşılıyoruz. Alîyyu'l Kadir olan Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, hain Yahudiler tarafından soğukkanlılıkla katledilen şehitleri Firdevs cennetine koysun ve Naim cennetlerinde de bizleri onlar ile bir araya getirsin. Geride kalan aile ve yakınlarına da sabır ve metanet ilham eylesin. Bu vesileyle biz aşağıdaki hususlara dikkat çekmek istiyoruz:

Filistin yönetimi ve Arap rejimlerinin aşağılık tavrı ve yakarışı, işgalcileri bu tür suçlara daha da çok cesaretlendirmektedir. Filistin yönetimi, işgale direnen veya onunla müzakereyi ve Filistin topraklarının bir karışından bile ödün verilmesini reddeden herkesi kovuşturmaya tabi tutmaktadır. Dahası, vergiler ve geçim sıkıntısı yoluyla Filistin halkının sebat ve azim dinamiklerine darbe vermektedir. Aynı zamanda işgalciler ile güvenlik koordinasyonunu sürdürerek onun güvenlik ve emniyetini güvence altına almaktadır.

Arap rejimleri ise İslam'a ve Müslümanlara karşı savaşta ümmetin düşmanları ile işbirliği yaparak kendi halklarını katletmekte ve onlara karşı komplo kurmaktadır. Filistin toprakları ve halkı yanı sıra Mescidi Aksa'yı ise Yahudi saldırganlığının inisiyatifine terk etmektedirler. Yahudiler, Amerikalılar, Avrupalılar ve Birleşmiş Milletler'e barış için adeta yalvarırlarken, Müslümanları bombalamak üzere de uçaklarını havalandırmaktadırlar.

İslam ümmeti, özellikle de **Hizb-ut Tahrir**, yönetim ve rejimlerin bu aşağılık ihanetini asla affetmeyecektir. Bugün ümmet, bu kukla rejimlerin gasp ettiği otoriteyi tekrar geri almak için emin adımlarla ilerlemektedir. Ümmet, bu rejimlerin kökünü kazıyacak ve yerlerine dini ikamet eden, Müslümanların kanını koruyan bir Halife nasp edecektir.

İşgalci Yahudilere gelince, yönetim ve rejimlerin yakarışı asla onlara fayda etmeyecektir. Onların işlediği cürümler, Müslümanların kalp ve zihinlerine kazınmıştır. Bu algı, Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafeti kurma çalışması için İslami ümmeti ateşleyecektir. O zaman Hilafet, Yahudi varlığının kökünü sökecek, Filistin halkını, İslam ümmetini hatta tüm dünyayı onların kötülüğünden kurtaracaktır. Tüm Filistin ve Mescidi Aksa'yı İslam ümmetine tekrar iade edecektir.

وَيَوْمَذِي قَرْنٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَن يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ "O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir." [Rum 6-7]